M: 51v

2 Cf. Is. 14, 11 3 Zach. 14, 7 3-4 Ps. 77, 54 4-5 Cf. I Cor. 3, 8 5-8 Luc. 22, 30 9-10
 Cf. I Esdr. 3, 1-2 10-11 Cf. I Esdr. 5, 2 12 Ps. 109, 4 12-14 Hebr. 7, 26 15 Hebr. 7, 26
 18-19 Is. 43, 14

19-20 Thiel, 255. 24 Thiel, 292. 24-25 Thiel, 255.

1-2 conflagratur] *vel potius conflagrabitur M* 3 promissionis] *repromissionis M* 6 diuisit]
 disposuit c 9 in] *om. M* 14 predicat] *in add. M* 18 per] *in c* 21 in] *om. c* 22 babilone]
 prima generalis, secunda specialis. *add. M*

in utero matris, tenebre culpe actualis sunt proprie uoluntatis. Nemo mortaliter potest peccare, nisi consentiat uoluntate. De utraque captiuitate nemo nos liberat, nisi gratia Ihesu. Vnde ait: *Si uos filius liberauerit, uere liberi eritis.* De illa, id est originali, per baptismum nos educit, de ista, id est actuali, per penitentiam nos reducit. Quo? Ad *terram promissionis* de qua per Psalmistam dicitur: *Credo uidere bona Domini in terra uiuentium.* Ad hanc de peccato exeuntes inducit spe, de uita exeuntes inducit re. Terra hec celestis est patria cuius initium est gratia, finis gloria eterna. Gratia in promissione, gloria in possessione.

Reedificauit et Ihesus templum Domini, secundum quod per Aggeum prophetam dicitur: *Et suscitauit, inquit, Dominus spiritum Zorobabel et spiritum Ihesu filii Iosedech sacerdotis magni, et faciebant opus in domo Domini.* Item per Zachariam: *Et sumes, inquit, argentum et aurum et facies coronas et pones in capite Ihesu filii Iosedech sacerdotis magni et loqueris ad eum dicens: Hec dicit Dominus exercituum dicens: Ecce uir, Oriens nomen eius et subter eum oriatur et edificabit templum Domino et ipse portabit gloriam et sedebit et dominabitur super solio meo.*

T1: 37v In hiis autem significat Dominum Ihesum magnum sacerdotem, uerum || orientem coronatum gloria et honore, qui de se dixit: *Destruite templum hoc et ego in triduo suscitabo illud,* hoc et impleuit. Templum corporis sui edificatum in conceptione et solutum in passione reedificauit in resurrectione. Templum eius est Ecclesia, templum eius est quelibet electa anima. Ecclesia templum Dei generale, anima illuminata templum Dei speciale. Templum Ecclesie edificauit in apostolorum predicatione, templum electe anime in baptismi illuminatione. Ecclesiam militantem per mortem destructam Ihesus reedificabit in generali resurrectione, animam electam per peccatum solutam quotidie reedificat gratie sue infusione. Ecce in hiis tribus: uidelicet dignitate sacerdotii, reedificatione templi, reductione populi Ihesus filius Iosedech prefigurauit Ihesum filium Dei.

3 Joan. 8, 36 5 Hebr. 11, 9 6 Ps. 26, 13 10 Agg. 1, 14 10–11 Agg. 1, 14 12 Zach. 6, 11–13 12–15 Zach. 6, 11–13 17–18 Joan. 2, 19

1–2 Cf. Augustinus Hipponensis, *De uera religione*, XIV, 27 ed. Joseph Martin, CCSL 32 (Turnhout: Brepols, 1962), 204. "Nunc uero usque adeo peccatum uoluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit uoluntarium." The somewhat closer wording to that used by Caesarius is found in: Richardus de S. Victorie, *Explicatio in Cantica canticorum*, XXIV, PL 196, Col. 480C: "Si enim non consentit, ueniale peccatum est, quia non contingit mortale peccatum, nisi uoluntarium."

2–3 nos liberat] liberat nos c 3 vnde] et add. M 5 promissionis] repromissionis M 12 inquit] ait M 15 dominabitur] gloriabitur T1 c 16 ihesum] et add. T1 c magnum] et uerum add. M 19 et] om. M 20 dei] domini M 21 illuminata] electa M dei] domini M

Ihesus filius Syrah uir fuit magne sapientie, eximie doctrine, usque hodie precipuus doctor Ecclesie. Vnde et Ecclesiasticus appellari meruit. In eius nomine et parabolis quasi in speculo resplendet Dei sapientia Christus. Ego, inquit, ex ore altissimi prodii, primogenita ante omnem creaturam. Ego feci in celis, ut oriretur lumen indeficiens. Ego sapientia effudi flumina, ego quasi trames aque immense de flumine. Ego quasi fluuius Thorax et sicut aqueductus exiui de paradiso. Non in sua persona, sed in persona Domini Ihesu hec loquitur, de quo in principio sui libri dicit: *Fons sapientie uerbum Dei in excelsis et ingressus illius mandata eterna*. Hoc est uerbum de quo Iohannes exorsus est dicens: *In principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum. Et uerbum caro factum est*. De cuius ore quasi de loco uoluptatis egressus est fons sapientie salutaris qui inde *diuisus est in quatuor capita*, id est quatuor Euangelia quibus per totum mundum diffusa irrigatur Ecclesia. Scripsit Ihesus filius Syrah parabolas multas, et Ihesus filius Dei de se dicit: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio*. Hec prophetia in Euangelio impleta est.

Quod nomen Ihesu a prophetis sit predicatum.

|| In libris diuinis secundum nostram qua utimur translationem ueteris testamenti, non nisi in duobus locis nomen Ihesu de ipso immediate dictum reperitur. Dicit de eo Abacuc in cantico suo sic: *Ego autem in Domino gaudebo et exultabo in Deo Ihesu meo*. Ihesus filius Syrah cum loqueretur de paradiso, meminit nominis eius et ait: *Dominus Ihesus plantauit illum*. Ecce quem Abacuc uocat Dominum Deum et saluatorem, Ecclesiasticus appellat Creatorem. In hiis tantum locis inuenitur nomen Ihesu de ipso specialiter dictum. Porro in hebraica ueritate sepius positum est. Vnde in psalmo quinquagesimo: *Redde michi letitiam Ihesu tui et spiritu potenti confirma me*.⁸⁶ Item in psalmo octogesimo quarto: *Conuerte nos Deus || Ihesus noster et solue iram aduersum nos*.⁸⁷

M: 52r

T1: 38r

3-5 Eccli. 24, 5-6 5-7 Eccli. 24, 40-41 8-9 Eccli. 1, 5 9-10 Joan. 1, 1 10-11 Joan. 1, 14 11 Gen. 2, 10 12 Gen. 2, 10 14 Matth. 13, 55 14-15 Ps. 77, 2 19-20 Hab. 3, 18 21 Eccli. 43, 25 21-22 Cf. Hab. 3, 18-19 22 Cf. Eccli. 1, 8 24-25 Ps. 50, 14 26 Ps. 84, 5

16 quod nomen ihesu a prophetis sit predicatum] sequitur de prophetis M 18 duobus locis] locis duobus M 19 in] fine add. M cantico suo] cantici sui M 20 ihesus] et M 25 potenti] principali M 25-26 octogesimo quarto] lxxxix M

⁸⁶This quote and the following are from the Psalter "iuxta Hebraeos": *Sancti Hieronymi Psalterium iuxta Hebraeos*, Ps. LI, 14, ed. Henri de Sainte-Marie, *Collectanea biblica latina*, 11 (Rome: Abbaye Saint-Jérôme, 1954), 75.

⁸⁷*Sancti Hieronymi Psalterium iuxta Hebraeos*, 122 (Ps.LXXXV, 5).

Item in psalmo nonagesimo quarto: *Venite, laudemus Dominum, iubilate petre Ihesu nostro.*⁸⁸ Item in psalmo centesimo quadagesimo nono: *Quia complacuit sibi Dominus in populo suo et exaltabit mansuetos in Ihesu.*⁸⁹

Actum est consilio Spiritus sancti ut interpretes ueteris testamenti nomen Ihesu, sicut in hebreo reppererunt, ponerent et in plurimis locis in latinum transferrent, ut in suo fonte fidem Ecclesie letificaret et transfusum uirtutem sui odoris demonstraret. Vnde sponsa gloriatur dicens: *Oleum effusum nomen tuum.* Oleum, immo fons oleis quia nomen Ihesu fuit, Rome in eius natiuitate fons olei erupit. Fons iste in populo hebraico diu signatus et tempore pacis in latinum transfusus, in quatuor diuisus est riuulos, id est quatuor interpretationes. Interpretatur enim hoc nomen Ihesus Saluator, salutaris, salutare, salus.

Per primam interpretationem, licet nulla ab altera discordet in uirtute, fluit ad orientem, per secundam ad occidentem, per tertiam ad aquilonem, per quartam ad meridiem. De hiis riuulis dicit Job: *Quando fundebat michi petra riuulos olei.* Petra erat Christus. De quo per Moysen in Deuteronomio dicitur: *Suxerunt mel de petra oleumque de saxo durissimo.* Oleum in lampade, Christus est in humano corpore. De riuulo orientali Ysaias ab oriente clamat et dicit: *Propter Syon non tacebo et propter Iherusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor iustus eius, et Saluator eius ut lampas accendatur.* Accensio est incarnatio. De riuulo occidentali in persona occidentalium orat Psalmista dicens: *Exaudi nos Deus salutaris noster, spes omnium finium terre et in mari longe.* De plaga aquilonari dicit etiam Ysaias: *Suscitauit ab aquilone.* Moxque subiungit: *Et ueniet ab ortu solis.* Hanc igitur habentes promissionem aquilonares clamant ad Iherusalem contra solis ortum positam: *Iherusalem, noli flere, quia*

1–2 Ps. 94, 1 2–3 Ps. 149, 4 7–8 Cant. 1, 2 15–16 Job. 29, 6 17 Deut. 32, 13 19–20 Is. 62, 1 22 Ps. 64, 6 23 Is. 41, 25 24 Is. 41, 25

8–9 Rome ... erupit. Cf. Orosius, *Ecclesiastica historia*, VI 20, PL 31, col. 1053C. 11–12 Thiel, 328–29. 195.25–196.1 Iherusalem ... tua. Responsorium for the office of the first Sunday of Advent: Hesbert, *Corpus antiphonarium Officii*, 4, 81–82 (nr. 6321). Cantus ID 006321a: Catalogue of Chant Texts and Melodies

1 iubilate] iubilemus M 3 exaltabit] exultabit T1 c 6 ut] et add. M transfusum] transfusam M 11–12 salutare salus] salus, salutare M 16 dicitur] dicit c 18 orientali] orientale c

⁸⁸ *Sancti Hieronymi Psalterium iuxta Hebraeos*, 136 (Ps. XCV, 1).

⁸⁹ *Sancti Hieronymi Psalterium iuxta Hebraeos*, 208 (Ps. CXLVIII, 4).

cito ueniet salus tua, Ihesus tuus. Audierant et forte illud promissum: *Dabo in Syon salutem et in Iherusalem laudem meam*. Riuulo se salutari impinguari optauerunt et meridionales dicentes: *Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui, uisita nos in salutari tuo*. Item superius. *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam et salutare tuum da nobis*. Habebant et ipsi promissionem per os Abacuc dicentis: *Deus ab austro ueniet, et sanctus de monte Pharam*. Auster flat a meridie.

Sic Ihesus uirtute sui nominis totum mundum impinguat, sanat, cibatur, illuminat, exhilarat. Vocant eum natum angeli Saluatorem, Maria in suo cantico salutarem, Zacharias in suo cantico salutem, Symeon uero in cantico suo salutare. Hanc diuersitatem archangelus Gabriel missus ad Mariam Virgi||nem uno nomine hebraico comprehendit dicens: *Ecce concipies || et paries filium et uocabis nomen eius Ihesum*. Et in hoc quedam est dignitas huius nominis, quod in nouo testamento primo predicatur ab archangelo.

Notandum est etiam quod bis nomen Ihesu, ut dictum est, inuenitur in ueteri testamento de ipso predictum, bis in nouo. Semel ante conceptionem, ut iam dixi, semel ante natiuitatem ut ibi: *Ioseph fili Dauid, noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium et uocabis nomen eius Ihesum*. Virtutem nominis mox exposuit, cum subiunxit: *Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum*. De gloria, laude et uirtute huius nominis in lege, psalmis et prophetiis multa dicta sunt, et uocatur in Scripturis *nomen eternum, nomen nouum, nomen sanctum, nomen benedictum, nomen gloriosum, nomen superexaltatum, nomen admirabile, nomen terribile, nomen ineffabile*.⁹⁰ At quia in nomine Ihesu, secundum Apostolum, *omne genu flectitur caelestium, terrestrium et infernorum*, apud Hebreos non immerito ternario subiacet elementorum. Hec breuiter de prophetiis sacre

1-2 Is. 46, 13 3-4 Ps. 105, 4 4-5 Ps. 84, 8 6 Hab. 3, 3 9 Cf. Luc. 2, 11 9-10 Cf. Luc. 1, 47 10 Cf. Luc. 1, 68-79 10-11 Cf. Luc. 2, 20 12-13 Luc. 1, 31 17-19 Matth. 1, 20-21 20 Matth. 1, 21 22 Ex. 3, 15 Is. 62, 2 Dan. 3, 52 23 Dan. 3, 52 Dan. 3, 26 Dan. 3, 52 Ps. 8, 2 24 Ps. 110, 9 25 Phil. 2, 10

1 tua] idest *add. M* et forte] forte et *M c* 2 se salutari] salutari se *M* 9 natum angeli] angeli natum *c* 10 suo cantico] cantico suo *M* cantico suo] suo cantico *c* 15 est] *om. M* 18 pariet] paries *c* 23 admirabile] mirabile *M* 24-25 secundum apostolum] *om. M* 26 prophetiis] prophetis *M*

⁹⁰Common expression to designate the divine name Tetragrammaton, which it was forbidden to pronounce, cf. Hieronymus Stridonensis, *Epistulae*, 604 (Ep. LXIV, 17).

Scripture dicta sufficiant. Non enim necesse est plura ex hiis libris replicare que sancta Ecclesia in laude diuini nominis non cessat quotidie decantare.

De persona et nomine Ihesu nonnulli philosophorum gentilium prophetauerunt et scriptis diuinitus inspirata mandauerunt. Ex quibus fuerunt Hermes et Astilius in astronomia peritissimi, Abidedom regis Persarum discipuli in quorum libris sic scriptum reperimus: Oritur in primo decano uirginis puella, lingua persica sedeos darzama quod arabice interpretatur ad rendefa, apud latinos sonat uirgo munda et honesta, sedens super solium auleatum et manu geminas spicas tenens et tenens puerum et eum pascens iure in terra que dicitur Hebraea, et puerum nominat Ihesum.⁹¹ Alia translatio sic habet super Albumazar: Ascendit in prima facie uirginis puella quam uocamus colchis dorastal, hoc est uirgo munda et pura et honesta, sedens super sedem stratam, manu tenens geminas aristas, tenens puerum et dans ei ad comedendum ius in terra que dicitur uel ubi dicitur aue, puerum autem quedam gentes nominant Ihesum. Et ascendit uir cum ea sedens super eandem sedem nec eam tangens, et oritur cum ea stella uirginis. Puellam hanc mundam, puram et honestam intelligimus Dei genitricem Mariam Virginem, secundum Ysaïam.⁹² Primum decanum uel primam faciem uirginis primam dicunt signi uirginis partem decem gradus continentem,⁹³ solium auleatum uel sedem stratam generis illius

6–10 Oritur ... Ihesum. Abû Ma'shar al-Balkhî, *Introductorium maius in astronomiam*, Latin translation by Hermannus Dalmata, see: Marie-Thérèse d'Alverny, "Humbertus de Balesma," *Archives d'Histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 51 (1985): 127–91, here p. 138. 11–16 Ascendit ... uirginis. Abû Ma'shar al-Balkhî, *Introductorium maius in astronomiam*, Latin translation by John of Seville, in "Humbertus de Balesma," 137.

4 et] *om. c* scriptis] scriptisque *c* 7 ad rendefa] adronedefa *M* 10 nominat] nominant *c* 13 tenens geminas] geminas tenens *M* 15 ascendit] ascendet *M* uir] uirga *T*1

⁹¹It is to be noted that the Cistercian Garnier de Rochefort († 1225) quotes Abû Ma'shar in his sermon on the Nativity of the Virgin Mary: PL 205, col. 774D–779C. For more details, see: Marie-Dominique Chenu, "Astrologia praedicabilis," in *Archives d'Histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 31 (1964): 61–65.

⁹²Cf. Is. 7, 14: "Propter hoc dabit Dominus ipse uobis signum: ecce uirgo concipiet, et pariet filium, et uocabitur nomen ejus Emmanuel."

⁹³Cf. the Roger Bacon's commentary on the same passage: Rogerus Baco, *Opus tertium*, in *Fr. Rogeri Bacon Opera quaedam hactenus inedita*, ed. John Sherren Brewer (Cambridge: Cambridge University Press, 2012), 49: "Intentio auctoris est quod Beata Virgo habet figuram et imaginem infra decem primos gradus Virginis, et quod nata fuit quando sol est in Virgine; et ita habetur signatum in calendario."

nobilitatem, utpote de tribu et domo regali procreatam. Per geminas aristas duplex in ea uita actiua atque contemplatiua exprimitur, per ius carnis eius liquor, id est lac, designatur. || Per aristas etiam ad litteram panis significatur quo Dominum cibauit, per ius potus quo eundem potauit. Orta est et in eius partu
 5 noua stella Dominice natiuitatis prenuncia. Vir qui cum ea ascendit et cum ea sedit, Ioseph fuit sanctus qui eam sicut propinquus desponsauit et cum illa castitatis priuilegium seruauit.

T1: 39r

Docet idem Hermes de immensitate nominis Christi dicens: Causa autem cause diuini boni uoluntas que Deum prouexit cuius nomen non potest hu-
 10 mano ore dici. Item in libro qui *Perfectus*⁹⁴ inscribitur: Dominus et omnium creator quem Deum uocare censemus, quia seculum fecit, Deum uisibilem et sensibilem. Marcus Tullius etiam loquens de diuina Christi generatione fatetur hominem preclara quadam conditione a summo Deo esse generatum. Sibylla
 15 Eritrea in carminis sui principio, quod a summo Deo exorsa est, filium Dei duces et imperatorem omnium hiis uerbis predicat dicens: Omnium nutritorem qui dulcem spiritum omnibus apposuit et principem omnium deorum fecit. Et in fine: Alterum dedit Deus fidelibus uiris honorare. In carminibus suis in quibus Christi natiuitatem, passionem, resurrectionem et ultimum eius aduentum predixit, nomen Ihesu manifeste in capitibus eorundem uersuum ex-

M: 53r

8–10 Causa ... dici. Lactantius, *Divinarum institutionum libri septem*, lib. IV, 7, 3, vol. 2, ed. Eberhard Heck and Antonie Wlosok (Berlin: Walter de Gruyter, 2007), 329–30. Hermes is quoted by Lactantius in Greek, the Latin translation used by Caesarius is that of Sedulius Scottus, see: *Ibid.*, vol. 4 (Appendix) (Berlin: Walter de Gruyter, 2011), p. 748. 10–12 Dominus ... sensibilem. Lactantius, *Divinarum institutionum libri septem*, 2: 325–326 (lib. IV, 6, 4) and 4:746 (Appendix, Latin translation by Sedulius Scottus). 12–13 hominem ... generatum. M. Tullius Cicero, *De Legibus*, I, vii, 22, in M. Tullius Cicero, *De re publica*, ed. Clinton Walker Keyes, Loeb classical library 213 (London, Heinemann, 1928), 320. Cf.: Lactantius, *Divinarum institutionum libri septem*, 2: 321 (IV, 4). 15–17 Omnium ... honorare. Lactantius, *Divinarum institutionum libri septem*, 2: 327 (lib. IV, 4, 5) and 4: 747 (Appendix, Latin translation by Sedulius Scottus).

1 tribu et domo] domo et tribu M 6 fuit sanctus] sanctus fuit M c 14 eritrea] ericrea M, erithrea c 16 dulcem] duces T1 c omnium deorum] deorum omnium M

⁹⁴Cf. Lactantius, *Divinarum institutionum libri septem*, 2: 325–26 (lib. IV, cap. VI, 5): "... in libro λόγος τέλειος inscribitur." ('Sermo perfectus' in the ms. Valenciennes, Bibliothèque municipale, 147).

pressit. Inuenitur ibi, teste Augustino, Ihesus Christus yoc, thei, sother. Vatinata est de Christo et alia Sibilla sic dicens: Ipsum tuum cognosce Deum qui Dei filius est. Propter hec et hiis similia exclamat Psalmista dicens: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra*. Ipsi honor et gloria in secula seculorum. Amen.

5

3–4 Ps. 8, 2

1 Ihesus ... sother. Augustinus Hipponensis, *De civitate Dei*, 2:613 (lib. XVIII, 23): "Nam uir clarissimus Flaccianus, qui etiam proconsul fuit, homo facillimae facundiae multaeque doctrinae, cum de Christo conloqueremur, Graecum nobis codicem protulit, carmina esse dicens Sibyllae Erythraeae, ubi ostendit quodam loco in capitibus uersuum ordinem litterarum ita se habentem, ut haec in eo uerba legerentur: Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ υἱὸς σωτήρ." 2–3 Lactantius, *Divinarum institutionum libri septem*, 2: 328 (lib. IV, 4, 5) and 4: 747 (Appendix, Latin translation by Sedulius Scottus).

1 yoc] yos M 3 exclamat] proclamat M 5 amen] explicit omelia octaua. add. M

In circumcissione Domini nostri Ihesu Christi. Secundam Lucam.

Postquam impleti sunt dies octo ut circumcideretur puer, uocatum est nomen eius Ihesus. Et reliqua.

5 Omelia de eadem lectione.

De nomine Ihesu iam sermo longius protractus est, nunc ad interruptam moralitatem reuertendum est. Eadem gratia qua Ihesus in nobis nascitur, eadem gratia et in nobis circumciditur. Prima dies dedicatur natiuitati, octaua circumcissioni. Et notandum quod eodem uocabulo censetur dies octaua, quo prima. Verbi gratia. Prima dies apud Ecclesiam dicitur dies dominica, deinde secunda feria, tertia feria, quarta feria, quinta feria, sexta feria, sabbatum, rursumque reditur ad diem dominicam. Sicque dies octauus idem est qui et primus. Qui licet concordent numero, multum tamen discordant tempore. Die dominica Christus nascitur, die dominica circumciditur. Queramus ergo
10 in sacramento qui sint dies isti octo, uel qualiter octauus concordet cum primo.

Ait itaque euangelista Matheus: *Cum uidisset turbas Ihesus, ascendit in montem. Et cum sedisset, uocauit ad se quos uoluit, et uenerunt ad eum, et fecit ut essent duodecim quos et apostolos nominauit. Et eleuatis oculis in eos, aperiens os suum docebat || eos dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Ecce prima dies. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Ecce secunda dies. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Ecce dies tertia. Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Ecce quarta dies. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Ecce dies quinta. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Ecce sexta dies. Beati pacifici, quoniam filii
20 Dei uocabuntur. Ecce septima dies. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Ecce octaua dies. Et quid sunt*

T1: 39v

3-4 Luc. 2, 21 16-19 Matth. 5, 1-3 20 Matth. 5, 4 21 Matth. 5, 5 21-22 Matth. 5, 6
22-23 Matth. 5, 7 23-24 Matth. 5, 8 24-25 Matth. 5, 9 25-26 Matth. 5, 11

1-2 in circumcissione domini nostri ihesu christi secundam lucam] incipit omelia nona de circumcissione. M 2 lucam] ix add. in marg. T1, cap. 2. add. c 4 et reliqua] om. M 5 omelia de eadem lectione] om. M 13 numero] et nomine add. M 15 dies isti] isti dies M concordet] concordat M 18 duodecim] cum illo add. M nominauit] uocauit M oculis] om. M 21 dies tertia] tertia dies M c 23 dies quinta] quinta dies M c 26 ecce octaua dies] om. M 200.26-201.1 sunt aliud] aliud sunt M

aliud iste octo beatitudines, nisi quidam dies anime solempnes? Dies dicitur a dyan, quod est claritas. Vnde Iohannes dicit in epistola sua prima: *Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse, scilicet in luce, est, societatem habemus ad inuicem, et sanguis Ihesu Christi Filii eius emundat nos ab omni peccato.* Lux dicta est eo quod luat, id est purget tenebras. Caritas que est inter uirtutes prima dignitate uicem gerit solis, quia sicut sol presentia et uicissitudine sua creat dies, ita caritas uirtutes. 5

Considerandum etiam quod prima beatitudo et octaua idem habent premium. Paupertati spirituali dicitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Si autem eiusdem sunt premii, necessarium est quod et eiusdem sint meriti. || Prima beatitudo uidetur specialiter pertinere ad claustrales nichil propter Christum in hac uita possidentes, octaua uero ad martires Christi stigmata in corporibus suis circumferentes Christumque in suis persecutionibus semper glorificantes. In illorum opere Ihesus nascitur, in horum patientia circumciditur. 10 15

Cum secularis quisque se ad Deum conuertit et mundum omniaque que in mundo sunt propter illum relinquit, Ihesu se matrem ostendit. Vnde cum quidam ei diceret: *Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te,* respondit: *Que est mater mea et qui sunt fratres mei? Et extendens manus in discipulos ait: Ecce mater mea et fratres mei.* Statimque subiunxit: *Quicumque fecerit uoluntatem Patris mei qui in celis est, ipse est frater meus, soror mea et mater.* Voluntas patris est ut quemadmodum filius ambulauit et nos ambulemus. Si uis esse mater Christi, esto imitator Christi, esto pauper spiritu, *uade et uende omnia que habes et ueni et sequere Christum.* Pauper Christus pauperem matrem requirit. Deinde gradatim profice per incrementa uirtutum, donec peruenias ad circumcisionis diem octauum. Inter diem natiuitatis et circumcisionis diem sex 20 25

2–4 IJoan. 1, 7 9–10 Matth. 5, 3 18 Matth. 12, 47 19–20 Matth. 12, 48–49 20–21 Matth. 12, 50 22 Cf. IJoan. 2, 6 23–24 Matth. 19, 21

1–2 Dies ... claritas. Petrus Comestor, *Historia scholastica. Liber Genesis*, 3, ed. Agneta Sylwan, CCCM 191 (Turnhout: Brepols, 2005), 10: "Et appellauit lucem diem, a dian Greco quod est claritas."

5–6 prima dignitate] dignitate prima M 12 nichil] in hoc mundo *add.* M in hac uita] *om.* M 13 corporibus suis] suis corporibus M 21 meus] et *add.* M 23 spiritu] christi M 24 habes] et da pauperibus *add.* M 26 circumcisionis diem] diem circumcisionis M

dies numerantur in quibus quidam profectus uirtutum propter senarii perfectionem designantur.⁹⁵

Non est mei propositi aliquid dicere de circumcissione materiali, sed magis de circumcissione spirituali. Inuenio quandam circumcissionem qua circumcisi sunt martires Christi et adhuc || propter eum circumcidi non desinunt uiri religiosi. Quando propter fidem Ihesu martires persecuti sunt, ita ut uxoribus et liberis orbarentur et a cognatis et amicis diuiderentur, substantia et possessionibus nudarentur, proscripti etiam uariis penis affligerentur, plenissime circumcisi sunt. Et hoc non solum in uno, sed in omnibus quandoque membris: uidelicet in abscissione capitis, in euulsione oculorum, in mutilatione aurium, narium, lingue, pedum manuumque. Vt enim Apostolus dicit: *Sancti ludibria experti sunt, secti sunt, lapidati sunt, in occisione gladii mortui sunt.*

Nec habebant necesse beati martires ut talis circumcisio eis fieret in die primo, sed magis in octauo, quia tolerantia passionum non est incipientium, sed perfectorum. Octonarius numerus est cubus, id est firmus et solidus, tres habens dimensiones: scilicet longitudinem, latitudinem et profunditatem ad similitudinem mathematici corporis. Nam bis duo bis sunt octo.⁹⁶ Sancti martires contra tres hostes, id est carnem, mundum, dyabolum, se circumcidentes, necesse erat ut tres haberent dimensiones. Altitudinem siue profunditatem, quod idem est, in fide, longitudinem in spe, latitudinem in caritate.⁹⁷ Martires Christi quam profundi, id est radicati, fuerint in fide, quam longanimes in spe, quam lati et diffusi in caritate, non est necesse uerbis, sed magis exemplis demonstrare.

11–12 Hebr. 11, 36–37

7 et] om. M 13 eis fieret] fieret eis M 16 longitudinem] et add. c et] om. M c 19 profunditatem] profundum T1 c

⁹⁵On the interpretation of the number six as the perfect number, see the note 80, p. 186.

⁹⁶The eight, first cube of an even number, symbol of stability and equality, cf. for example: Rupertus Tuitiensis, *Liber de diuinis officiis*, ed. Rhaban Haacke, CCCM 7 (Turnhout: Brepols, 1967), 290: "Ipse autem octonarius numerus animarum, quae in arca saluae factae sunt, quia a primo pari, id est binario proficiscens solidum corpus creat, scilicet habens longitudinem, latitudinem atque altitudinem. Nam bis bina bis octo sunt, quod apud geometras et arithmeticos quoque usitatum est."

⁹⁷Cf. Eph. 3, 18: "Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum." The theme of the *latitudo caritatis* appears in Augustine's work from 392, see on this topic: Anne-Marie La Bonnardière, "Le Verset paulinien Rom., V. 5 dans l'œuvre de saint Augustin," in *Augustinus Magister* (Paris: Études augustiniennes, 1954), 657–65, esp. 661.

In hac lectione euangelica non legitur a quibus puer Ihesus fuerit circumciscus, cum hoc tamen actum putetur a parentibus. Audite quid Ihesus martiribus suis predixerit: *Tradet enim frater fratrem in mortem et pater filium, et eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit.* Et bene positum est: *Puer Ihesus*, quia cum puritate et simplicitate cordis accedendum est ad martirium. 5

Dictum est superius octauam diem apud Ecclesiam cum primo concordare in uocabulo, similiter et octauam beatitudinem cum prima in premio. Vtrisque enim promittitur regnum celorum, et uoluntarie paupertati et patientibus persecutionem propter iustitiam. Vita claustralium ordinate uiuentium quid aliud nisi longum mar||tirium? In eorum persona Psalmista dicit: *Quoniam propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oues occisionis.* Quorum carcer claustrum est; uincula uero uigilie, ieiunia, continentia, abstinentia; iudex prelatus; accusatores propria conscientia siue fratres culpam proclamantes; tortores penitentia iniuncta siue fratres excessus punientes disciplinis. Propter hec hiisque similia de quolibet confessore sancta canit Ecclesia: Plus currit in certamine confessor iste sustinens, quam martir ictum sufferens mucrone fundens sanguinem. 10 15

Vt enim taceam de martirio, in uita monachorum regulariter uiuentium inueniuntur omnes ordines Ecclesie. In choro enim sunt angeli, || in lectione theorici, in communi uita apostoli, in labore manuum martires, in capitulo confessores, in dormitorio uirgines, in refectorio continentes. Circumcisi sunt in uictu, in uestitu, in sompno, in lingua, in manibus et pedibus. Ad alienum ambulat imperium sine licentia abbatis nichil loquentes, nichil operantes, nichil possidentes et sicut puer circumcisionem tante necessitatis suscipientes. Hiis congruit octaua beatitudo que dicit: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Persequitur eos mundus, caro, dyabolus. Mundus ad memoriam dimissa sepe reducendo, caro illecebrosos motus offerendo, dyabolus ut hiis consentiant suggerendo. Patiuntur et nonnunquam persecutionem a falsis fratribus. Dum enim boni male et indisci- 20 25 30

3–5 Matth. 10, 21–22 5 Luc. 2, 21 11–12 Ps. 43, 22 26–27 Matth. 5, 10

16–18 Hymn *In natali confessorum*, in *AH* 51: 133 (nr. 116). Cantus ID 830352f: Catalogue of Chant Texts and Melodies

2 hoc tamen] tamen hoc *M* 4 perseuerauerit] sustinuerit *M* usque] *om.* *M* 7 primo] prima *M* 11 nisi] quam *M* 15 siue] seu *M* punientes disciplinis] disciplinis punientes *M* 18 sanguinem] nota *add. in marg.* *M*

plinate uiuentes corripiunt eorumque excessus in palam proponunt, persecutionem patiuntur ab illis, ita ut eorum detrahant sanctitati et zelum iustitiae dicant in eis uitium esse amaritudinis et inuidiae.

5 Sequitur: *Vocatum est nomen eius Ihesus*. Non qui persecutionem propter iustitiam passi fuerint, sed qui in patientia perseuerarint, hii salui erunt. Quidam propter zelum iustitiae persecutiones sustinent, sed quia patientiam non habent, premio tante beatitudinis se priuant. Vnde Ihesus dicit: *In patientia uestra possidebitis animas uestras*. Ihesus interpretatur Saluator uel salus, et finis operi nomen imponit. Quicumque uult saluus esse, deficere non debet in
10 circumcissione. Et bene additum est: *Quod uocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur*. Missus angelus Gabriel ad Mariam ait: *Ecce concipies et paries filium et uocabis nomen eius Ihesum*. Super hunc locum de conceptione, natiuitate et nomine memini me in prima omelia plura scripsisse.

15 Occurrunt adhuc alie due circumcissiones multum salutifere digneque memoria. Inuenimus circumcissionem cordis et circumcissionem sensuum exteriorum: oculorum uidelicet, aurium, narium, gustus et tactus. Quando cogitationes male, immunde et inutiles ascendunt in corde, circumcidi debent cultro petrino, id est memoria Dominice incarnationis, natiuitatis, passionis, resurrectionis, ascensionis uel aliis quibuslibet meditationibus sanctis que de
20 Christo sunt. Ipse est petra illa accutissima qua Saphira uxor Moysi circumcidit preputium filii sui, ne ab angelo occideretur. Sic et oculi circumcidendi sunt in religioso, maxime ut non multum circumspiciat; aures ut uerba secularia et detractoria inuitus audiat; nares, gustus, tactus ut delectationem fugiant, ut ueniente Ihesu, in octauo die resurrectionis nos circumcidat ab omni pondere
25 corruptionis. Amen.

4 Luc. 2, 21 7–8 Luc. 21, 19 10–11 Luc. 2, 21 11–12 Luc. 1, 31 17–18 Cf. Jos. 5, 2
20–21 Cf. Ex. 4, 2

8 Thiel, 328–29. 24–25 ueniente ... corruptionis. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, IV, 2, PL 211, col. 1141A: "Nam per circumcissionem quae fiebat octavo die cultro petrino significatur quod petram Christum in communi resurrectione quae fiet octava aetate, omnis abscederet corruptio."

6 persecutiones] persecutionem M 12 de] christi *add.* M 16 gustus] olfactus T1 c et]
om. M 20 christo] ipso M 21 sui] *om.* M 24 ueniente] ueniens M ihesu] ihesus M
pondere] genere M 25 corruptionis] compunctionis M amen] explicit omelia nona. *add.*
M

In Epyphania Domini nostri Ihesu Christi. Secundum Matheum.

M: 54v; T1: 41r || *Cum natus esset Ihesus in Bethleem Iude in diebus Herodis regis, ecce || magi uenerunt ab oriente Iherosolimam dicentes: Vbi est qui natus est rex Iudeorum?* Et reliqua.

Omelia de eadem lectione.

Dictum est in superioribus Christum habuisse duas natiuitates corporales: unam in utero, alteram de utero.⁹⁸ De prima dicit angelus ad Ioseph: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.* De secunda angelus ait pastoribus: *Ecce euangelizo uobis gaudium magnum quod erit omni populo, quia natus est uobis hodie Saluator qui est Christus Dominus.* Prima natiuitas Christi fuit in ipsa conceptione in qua perfectus homo fuit, quia perfectum hominem assumpsit. Prima cuiuslibet hominis natiuitas est, quando formato corpori, secundum physicos, quadragesimo sexto die anima infunditur; secunda fit decimo mense cum in lucem funditur. Ad hanc similitudinem Ihesus bis in nobis nasci dignatur. Primo cum menti infunditur per amorem, secundo cum foris demonstratur per operationem. In Bethleem nascitur, cum opus misericordie proximo impenditur. Bethleem interpretatur domus panis. Quando is qui in peccatis est libenter uadit ad ecclesiam et oblationes porrigit sacerdoti esque mittit in gazophilacium Dei quod est manus pauperis, contingit frequenter ut tam

3–4 Matth. 2, 1–2 8–9 Matth. 1, 2 10–11 Luc. 2, 11

12–13 in ... assumpsit. Cf. Concilium Toletanum, XVII, 22 in *Enchiridion symbolorum*, 693: "Ipse uero Dei Filius ab ingenito Patre genitus, a uero uerus, a perfecto perfectus, ab uno unus, a toto totus, Deus sine initio perfectum hominem de sancta et inuiolata Maria semper uirgine assumpsisse est manifestus." 18 Thiel, 266. 19–20 esque ... pauperis. Cf. Petrus Chrysologus, *Collectio sermonum*, VIII, 4, ed. Alejandro M. Olivar, CCSL 24 (Turnhout: Brepols, 1975), 61. Expression often used by medieval authors, for example, by Hélinand of Froidmont (attributed to Augustine): Helinandus Frigidi Montis, *Sermones*, Sermo XI in Ramis palmarum, 4, PL 212, col. 576C.

1–2 in epyphania domini nostri ihesu christi secundum matheum] incipit omelia decima. in epyphania domini. M, in epiphania domini secundum mattheum. cap. ii. c 2 matheum] x add. in marg. T1 4 uenerunt ab oriente] ab oriente uenerunt M 4–5 et reliqua] om. M 6 omelia de eadem lectione] om. M 7 habuisse duas] duas habuisse M 13 hominis natiuitas] natiuitas hominis c 17 cum] dum c 17–18 opus misericordie proximo] proximo opus misericordie M 18 panis] om. T1 c 19 esque] easque c

⁹⁸See p. 136.

sacerdos, quam pauper optineant peccatori gratiam Spiritus sancti. Hec est prima Ihesu natiuitas. Deinde cum iam meritis alienis illuminatus esurientem propter Christum cibatur, sitientem potat, nudum uestit, peregrinum hospitatur, quasi Ihesus in Bethleem nascitur.

5 Ad hec que dicta sunt comprobanda plurima occurrunt testimonia et non pauca sanctorum exempla. Ysaïas dicit peccatori: *Frange esurienti panem tuum et egenum uagosque introduc in domum tuam; cum uideris nudum, operi eum et carnem tuam ne despexeris. Tunc erumpet quasi mane lux tua, et sanitas tua citius orietur.* Item Ecclesiasticus: *Conclude elemosinam in sinu pauperis, et ipsa pro te*
 10 *orabit.* Legimus etiam sanctum Bonifacium qui fuerat fornicator gulosus et amicus omnium horum que odit Dominus, propter hospitalitatem quam exhibebat peregrinis et elemosinas quas faciebat indigentibus, meritis et intercessionibus ipsorum, ut satis uidetur credibile, ad gloriam martirii peruenisse. Nouimus etiam experimento clericos, milites atque inferioris ordinis homines eo quod
 15 fuerunt religiosorum hominum susceptores, illorum quandoque admonitione conuersos fuisse uel uitam suam in seculo emendasse. Non tamen dico quod aliquis sibi possit mereri primam gratiam, nisi tali modo ut dictum est.⁹⁹

Notandum etiam quod Euangelista cum dixisset Ihesum natum in Bethleem, mox addidit: Iude, quod interpretatur confessio, quia illuminationem
 20 cordis subsequi debet confessio oris. *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Qui post infusionem gratie confiteri peccata preterita erubescit, quasi post conceptum abortit.

6–9 Is. 58,7-8 9–10 Eccli. 29, 15 20–21 Rom. 10, 10

10–13 Exemplum 19. 19 Thiel, 338.

10 orabit] exorabit M 11 dominus] deus M 12 peregrinis] peregrinantibus M intercessionibus] orationibus M 15 fuerunt] forent M hominum] om. M 21 gratie] om. M

⁹⁹The question of whether the first grace (operative grace) can be earned, including by the prayers and merits of others, is discussed, among others, by Peter of Poitiers, see: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 3, PL 211, col. 1044A-1048A: "Quot concurrant ad iustificationem impii, et an primam gratiam mereamur?" The answer is no, however, as Peter of Poitiers points out, the prayers of others are effective in imploring the mercy of God: "Cum ergo, ut dictum est, primam gratiam mereri non possimus, faciamus nobis amicos de mammona iniquitatis (Luc XVI): amicos, id est pauperes, vel religiosos, ut pro nobis orent, ut Deus nobis gratiam suam infundere dignetur per eorum merita" (Ibid, col. 1046A).

TI: 4IV Celebratur natiuitas ista in || diebus Herodis regis. Herodes hoc in loco uidetur significare fomitem carnis, languorem nature quem Scriptura uocat tyrannum. Creditur Herodes alienigena propter peccata populi regnasse in Iherusalem ciuitate Dei. Vnde per Iob dicitur: *Qui permittit regnare ypocritam propter peccata populi*. Nullus dubitat propter peccatum prime inobedientie 5
 M: 55r tatur, non || nature sed gratie deputetur. Quantum sub eius onere uiri etiam sanctissimi grauentur, turbentur et periclitentur, audi Apostolum conquerentem: *Video, inquit, aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee et captiuantem me in lege peccati*. Item: *Caro concupiscit aduersus spiritum, et spiritus aduersus carnem*, id est carnalitem siue fomitem. Hostis iste tempore mortalitatis non moritur. Restringeri potest, extingui non potest. Cuius insolentia Apostolus tediatus et angariatus iterum dicit: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius*. 15

Post natiuitatem Ihesu septem annis Herodes superuixit. In septenario huius tyranni omne presens tempus quod per septenarium uoluitur, intelligitur. Octauo autem anno reuertetur ad nos Dominus et suscitabit corpora nostra, fietque sermo qui scriptus est: *Absorpta est mors in uictoria*. Ex tunc et usque in eternum corpus quod modo corrumpitur et sub Herodis iugo premitur, *non aggrauabit animam, neque terrena inhabitatio sensum multa cogitantem*. Reddamus interim secundum preceptum Domini *que sunt Herodis Herodi, et que sunt Dei Deo*. Herodes prefuit tributis Iudee. Quod si extorquere uoluerit ea que sunt illicita, id est Deo contraria, non est ei parendum, immo fortiter resistendum. Ihesus non negauit dare censum. Dedit pro se censum pene, non culpe. Esuriens comedit, sitiens bibit, lassus ex itinere quieuit, in naui dormiuit. Nos 25

4–5 Job. 34,30 10–11 Rom. 7, 23 11–12 Gal. 5, 17 14–15 Rom. 7, 24 19 I Cor. 15, 54
 20–21 Sap. 9, 15 22–23 Matth. 22, 21 25 Cf. Matth. 22, 21

2–3 languorem ... tyrannum. Non-biblical source, cf. Augustinus Hipponensis, *Sermones de uetere testamento*, XXX, 6, ed. Cyrille Lambot, CCSL 41 (Turnhout: Brepols, 1961), 386: "Languor iste tyrannus est." 16–18 In septenario ... nostra. Cf. Gregorius Magnus, *Moralia in Iob. Libri XXXIII–XXXV*, XXXV, viii, 17, ed. Marcus Adriaen, CCSL 143B (Turnhout: Brepols, 1985), 1785: "Per septenarium quippe numerum hoc quod septem diebus agitur praesens tempus expressit; per octonarium uero uitam perpetuam designauit, quam sua nobis Dominus resurrectione patefecit."

2 languorem] languoremque c 7 tyrannides] *vel potius tyrannis*

uero, quia sepe in hiis et in ceteris penalitatibus excedimus mensuram, sepe incurrimus culpam.

Igitur nato Ihesu in Bethleem, *ecce magi uenerunt ab oriente*. Magi isti quos Ecclesia putat fuisse reges, tres sunt uirtutes principales, id est fides, spes, caritas. Relique cardinales siue collaterales dicuntur.¹⁰⁰ Tres iste uirtutes uenisse dicuntur ab oriente, id est a Patre *a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum*, de quo Psalmista loquens de Filio dicit: *Qui ascendit super celum celi ad orientem*, scilicet Patrem. Duobus modis uirtutes ad nos ueniunt: siue ut infundantur siue ut perficiantur. Primus aduentus illuminationis, secundus iustificationis. Et quo ueniunt? Iherosolimam, id est ad mentem humanam que est ciuitas ueri Dauid.¹⁰¹ Iherosolima interpretatur uisio pacis uel perfectum timorem [sic!]. Prima interpretatio congruit illuminationi, secunda perfectioni. || Timor perfectus non potest esse nisi in perfecta caritate, initialis uero in imperfecta. T1: 42r

Quid mirum, si tanti reges luminosi sunt qui ab oriente ueniunt? Nec credendi sunt illi tres uiri soli uenisse, sed stipati multitudine. Sic nec tres iste uirtutes: scilicet fides, spes, caritas, sole ad animam ueniunt, sed innumerabiles secum trahunt. De splendore ortus Ihesu siue corporali siue spirituali ait Ysaïas: *Surge, illuminare Iherusalem, quia uenit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Et ambulabunt gentes in lumine tuo et cuncti reges in splendore ortus*

3 Matth. 2,1 6–7 Jac. 1, 17 7–8 Ps. 67, 34 208.19–209.1 Is. 60, 1–3

11–12 Thiel, 327. 13–14 Timor ... imperfecta. Cf. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 19, PL 211, col. 1087A-B: "Sic igitur habemus quatuor species timoris. Est enim mundanus qui malus est, qui retrahit a charitate. Servilis qui bonus est, non meritorius, sed utilis, quia introducit ad charitatem. Initialis qui habetur cum imperfecta charitate. Filialis qui habetur cum perfecta charitate."

3 igitur] *om. M* nato] *generato M* bethleem] *iude add. M* 6 a] *om. c* 16 illi tres] *tres illi M*

¹⁰⁰On the collateral virtues see note 69, p. 170. The assimilation of cardinal virtues with collateral virtues, quite widespread, results, probably, from a corrupt reading of: Petrus Comestor, *Sermones*, XXXVI, PL 198, col. 1808D: "Quatuor enim sunt virtutes, quas cardinales dicimus... Quaelibet harum duas secum habet collaterales virtutes." On this subject, see István P. Bejczy, *The Cardinal Virtues in the Middle Ages: A Study in Moral Thought from the Fourth to the Fourteenth Century* (Leiden: Brill, 2011), 300.

¹⁰¹The true David is Jesus Christ (cf. Ez. 34, 23). Cf. Alanus de Insulis, *Elucidatio in Cantica canticorum*, III, PL 210, 76D: "Iherusalem enim dicitur mens animae Christi."

tui. Nec mirum, si ambulantes in splendore in ingressu suo Iherosolimam illuminant.

Aliter tamen uirtutes peccatorem illuminant, aliter iustificant. De illuminatione peccatoris dicit Ysaias: *Si abstuleris de medio tui cathenam et desieris digitum extendere et loqui quod non prodest; cum effuderis esurienti animam tuam et animam afflictam repleueris, orietur in tenebris lux tua, et tenebre tue erunt sicut meridies; et requiem dabit tibi Dominus Deus tuus semper et implebit splendoribus animam tuam et ossa tua liberabit.* De illuminatione iusti scriptum est in Prouerbiis: *Iustorum autem semita quasi lux || splendens procedit et crescit usque ad perfectum diem. Via ipsorum tenebrosa, nesciunt ubi corruunt.* Magi uero, id est fides, spes, caritas, properantes ab oriente, Ihesu nato, uenerunt Iherosolimam dicentes: *Vbi est qui natus est rex Iudeorum?* Priusquam per gratiam Ihesus in anima concipiatur et per opera foris nascatur, et antequam magi ad mentem ueniant, id est uirtutes, anima tenebrosa est nec sapit que Dei sunt, sed que sunt carnis. Non querit que sursum sunt, sed que super terram. Nato uero Ihesu, ecce magi, id est fides, spes, caritas, ueniunt ad animam. Quarum uerbis, id est motibus, excitata que sursum sunt querit, que sursum sunt sapit, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Et merito illum querunt, id est querere faciunt, qui de se dicit: *Qui me inuenerit, inueniet uitam et hauriet salutem a Domino.*

Et bene cum dixissent: *Vbi est qui natus est rex, adiecerunt Iudeorum,* quod interpretatur confitentium siue glorificantium. Peccator post illuminationem Ihesum non inueniet, nisi per confessionem oris peccata preterita sacerdoti reuelet. Vnde Psalmista hortatur dicens: *Reuela Domino uiam tuam et spera in eo, et ipse faciet et educet quasi lumen iustitiam tuam et iudicium tuum tanquam meridiem; subditus esto Domino et ora eum.* Loco Christi sacerdos confitentem peccata audit ipsiusque auctoritate confessa dimittit. Quod si iustus est, iustificatur adhuc. Estque confessio illa laudis et glorificationis. Quantum sit fructus in confessione peccatorum, notari potest exemplo subiecto.

Iuuenis quidam monachus in ordine nostro nuper infirmatus, ministris sibi deputatis necessitate cogente foras egressis, uidit duos demones sibi astare,

4–8 Is. 58, 9–11 9–10 Prov. 4, 18–19 12 Matth. 2, 2 14–15 Rom. 8, 5 15 Col. 3, 2
17–18 Col. 3, 1 19 Prov. 8, 35 20 Matth. 2, 2 23–25 Ps. 36, 5–7 26–27 Apoc. 22, 11

20–21 Thiel, 338. 209.29–210.11 Exemplum 20.

5 tuam] *om. M* 7 tuus] *om. M* 15 sunt] *om. M* querit] *ea add. c* 17 motibus] *mox add. M c* 20 adiecerunt] *addiderunt M* 29 subiecto] *exemplum add. in marg M, exemplum add. rubricam T1* 30 necessitate cogente] *cogente necessitate M*

unumque alteri cum cachynno dicere: Cras illa hora cum || gaudio animam huius ducemus ad inferos. Expalluit ille, totusque contremuit. Respiciensque ad alteram partem camere contemplatus est dominam pulcherrimam, ut ipse intellexit Dei genitricem clara uoce illis respondere: Nolite, inquit, cachinnari, ego illi consilium dabo quomodo manus uestras euadat. Quod infirmus intelligens de remedio confessionis, reuersis ministris, absente abbate fecit uocari priorem, totam illi aperiens conscientiam, supplicans ut abbati etiam confessa diceret, illi exponens uisionem horamque a demonibus predictam. Quedam enim commiserat peccata que nunquam fuerat confessus: neque in seculo clericus neque in probatione nouitius neque factus monachus. Hora uero predicta expirauit et beate Virginis, ut creditur, auxilio demonum dentes euasit.

Sequitur: *Vidimus stellam eius in oriente et uenimus adorare eum*. Stella noue gratie lux quedam est et iocunditas serenate conscientie. De hac luce siue spirituali iocunditate per Psalmistam dicitur: *Lux orta est iusto et rectis corde letitia*. Item: *Letetur cor querentium Dominum, querite faciem eius semper*. Stella hec spiritualis quamdiu in anima stat, ita eam illuminat, exhilarat et serenat, ut etiam foris in uultu appareat. Vnde Salomon: *Cor gaudens exhilarat faciem*. Item: *Animus gaudens etatem floridam facit*. Et alibi: *In facie prudentis lucet sapientia*. Stella sancte iocunditatis quam apostolus nominat *gaudium in Spiritu sancto*, simul cum gratia infunditur et incitat uirtutes ad querendum Ihesum, suggerentes illud Psalmiste superius prolatum: *Querite faciem eius semper*.

Et licet stella ista sancte letitie ad || tempus dispareat in ingressu ad Herodem, perducit tamen in Bethleem, id est in domum panis, ut ibi adoretur Ihesus a uirtutibus. Virtutes sunt qualitates a Deo create,¹⁰² et dignum est, ut eum adorent a quo sunt infuse. Ideoque per Prophetam dicitur: *Benedic, anima mea, Domino et omnia que intra me sunt nomini sancto eius*. Virtutes Ihesum adorare

12 Matth. 2, 2 14 Ps. 96, 11 15 Ps. 104, 3-4 17 Prov. 15, 13 18 Prov. 17, 22 18-19 Prov. 17, 24 19-20 Rom. 14, 17 21 Ps. 104, 4 25-26 Ps. 102, 1

1 cum cachynno] *om. T1 c* 14 dicitur] dicit *c* 21 psalmiste] quod *add. M* prolatum] est *add. c* 24 sunt qualitates] qualitates sunt *c*

¹⁰²On the definition of virtues as qualities, see note 40, p. 116.

ueniunt, cum ei cui collate sunt suis motibus salutem acquirunt. Licet uirtutes animam dignam efficiant uita eterna, non tamen nisi motibus earum meremur uitam eternam. Virtutes iste maxime: fides uidelicet, spes et caritas, reges sunt, quia uniuersa interiora regunt. Magi, id est sapientes, sunt, quia de omnibus instruunt. Vnde Iohannes: *Vnctio eius docet uos de omnibus*. Et paulo ante: *Et unctio*, inquit, *quam ab eo accepistis manet in uobis, et non est necesse ut doceat uos aliquis*. 5

Audiens Herodes turbatus est. Si non declinassent magi ad Herodem, non audisset Herodes uerba eorum. Maxima uirtus Herodis est in portis ciuitatis. Neque poterit intrare quis qui ei contraria predicet, nisi uerba illius facillime persentiscat. Herodes fomes peccati est, milites eius motus sensualitatis. Porte iste sensus sunt || corporei: uisus scilicet, auditus, olfactus, gustus, tactus. Ecce *quinque porticus in quibus iacebat multitudo languentium*. De istis portis etiam per Iheremiam dicitur: *Mors ingressa est per fenestras meas*. In hiis portis sepe Herodes exercet suam tyrannidem et insontes quosque trahit ad culpam. Nato uero Ihesu, id est Saluatore, magi, scilicet uirtutes, ueniunt ad animam et loquuntur ibi cum effectu, auditurque in portis uox earum. Cum fides, spes et caritas per infusionem spiritum tangunt, etiam quemlibet sensum exteriorem a culpa restringunt. Audiens, id est sentiens, hoc Herodes, scilicet languor nature uel carnalitas, turbatur timens regno suo. Et merito. Cum spiritus proficit, caro deficit. 10 15 20

Turbata est et omnis Iherosolima cum illo. Puto turbationem illam Iherosolimitarum magis fuisse simulationis, quam uere compassionis. Herodes cuius insolentia opprimebantur alienigena fuit et proselitus, Christus uero uerus Israelita a Deo promissus et a prophetis omnibus predictus. Iherosolimite sunt 25

5 IJoan. 2, 27 5-7 IJoan. 2, 27 8 Matth. 2, 3 13 Joan. 5, 2-3 14 Jer. 9, 21 22 Matth. 2, 3

1-3 Licet ... eternam. Cf. Petrus Lombardus, *Sententiae*, 1:483 (lib. II, xxvii, 4 (176)): "Ex gratia enim, ut dictum est, quae praenit et sanat arbitrium hominis, et ex ipso arbitrio procreatur in anima hominis bonus affectus sive bonus motus mentis; et hoc est primum bonum hominis meritum. Sicut, uerbi gratia, ex fidei uirtute et hominis arbitrio generatur in mente motus quidam bonus et remunerabilis, scilicet ipsum credere; ita ex caritate et libero arbitrio alius quidam motus provenit, scilicet diligere, bonus valde. Sic de caeteris uirtutibus intelligendum est."

2 meremur] meretur M 3 uitam] uita M eternam] eterna M 5 et] uos *add.* M 6 unctio] *om.* M inquit] unctionem *add.* M ab eo accepistis] accepistis ab eo c 9 eorum] magorum M 16 scilicet] uidelicet M 19 hoc] hec M 25 israelita] illis *add.* M

sensus anime. Quando caro per tribulationes turbatur et ab angelo Sathane colaphizatur, non potest esse quin et spiritus tribuletur. Hinc est quod Iheremias in epistola sua monet Iudeos in captiuitate babilonica positos orare pro pace regni, quia in pace illius esset et pax ipsorum. Non tamen ita debet compati
 5 spiritus carni, ut natum regem persequatur per consensum mortalis peccati.

Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi sciscitabatur ab eis, ubinam Christus nasceretur. Quis sit Herodes iam nouimus, qui sint principes uel scribe necdum audiuius. Videtur ex ipsis sensibus anime interioribus sacerdotes et scribe populi dona esse naturalia illaque que ceteris sunt subtiliora,
 10 ut est scientia et intellectus, ingenium et memoria.¹⁰³ Sacerdotum principes motus sunt ex ipsis surgentes. Sicut ex sacerdotibus surgunt et eliguntur sacerdotum principes, ita ex uirtutibus naturalibus oriuntur motus rationales. Sacerdotes dicuntur quasi sacrum dantes. Deo sacrificare est Deum sciendo, intelligendo, inuestigando, memorando honorare. Scribe qui circa regem esse solent
 15 uirtutes sunt politice a polis, quod est ciuitas, dicte quibus animus informatur qualiter in ciuitate sit conuersandum hominibusque socialiter cohabitandum.

Ecce principes sacerdotum et scribe populi quos congregauit Herodes. Ipse enim hebes est et animalis, *uenundatus sub peccato*, ignorans || ubi Christus nascatur. Sacerdotes et scribe sciunt, quia ipsis inest legis scientia. *Spiritus enim*
 20 *in quo continentur dona naturalia omnia scrutatur, etiam interiora Dei.* Mirum quod ad imperium bestialis illius tyranni tam celeriter paret populus Dei, nec minus mirum quod spiritus tam leuiter obedit carni. Ait enim Apostolus de seipso: *Non quod uolo bonum hoc ago, sed quod odi malum hoc facio.* Et quod hoc fiat quasi ex mandato Herodis, id est fomitis, mox ostendit cum subiungit: *Non*
 25 *|| ego operor illud tanquam uolens, sed quod habitat in me peccatum.* Sciscitatur

M: 56v

T1: 43v

1–2 Cf. II Cor. 12, 7 2–4 Cf. Jer. 29, 7 6–7 Matth. 2, 4 18 Rom. 7, 14 19–20 I Cor. 2, 10 23 Rom. 7, 15 24–25 Rom. 7, 17

12–13 Sacerdotes ... dantes. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 1 (lib. VII, 12).

4 illius] regni c et] om. c debet compati] compati debet M 7 ubinam] ubi M 7–8 principes uel scribe] scribe uel principes M c 9 ceteris] magis add. M 10 et] om. M et] om. M 15 polis] πόλις c 18 enim] om. c 21 paret] parit M T1

¹⁰³On the natural gifts of the soul, see note 4, p. 79.

quotidie Herodes, id est dyabolus, ubi Christus per opus bonum nascatur, ut ab eo per carnis fomitem interficiatur. Ecce exemplum.

Est in cenobio Clareuallis sacerdos quidam religiosus, si tamen adhuc uiuit, genere nobilis, sed uirtutibus multo nobilior, nomine Bernardus. Iste tempore quodam a Sathana per stimulum carnis ita est uexatus, ita turbatus, ut iam proponeret temptationi omnino cedere atque post plurimos sudores ad seculum redire. Confessus fuerat passionem eandem semel, secundo et multotiens, sed non cessauit. Tandem quasi uictus accessit ad priorem petens sibi cappam dari, dicens se uelle ire ad seculum, eo quod non posset carere muliere. Multis precibus uix prior optinuit, ut expectaret illa nocte. Expectauit, et Dominus *qui saluat sperantes in se* consolatus est eum illa nocte in sompnis, sicut et beatos illos magos quibus precepit ne redirent ad Herodem. Vix tenuiter obdormierat et ecce conspexit eminus uirum horribilem in effigie carnificis ad se uenientem, cultellum longum tenentem in manu, et sequebatur eum canis magnus et niger. Quo uiso contremuit. Nec mirum. Ille uero multum impetuose arreptis eius genitalibus abscondit canique proiecit. Que mox ille deuorauit. Euigilans autem ex timore putabat se eunuchizatum esse. Quod reuera ita erat et si non cultro materiali, dono tamen spirituali. Mane uero ueniens ad priorem dicebat se liberatum a temptatione, uisionem illi per ordinem exponens. Est, ut dicitur, idem uir uenerabilis adhuc corpore uirgo. Quod Sathanas operetur per fomitem, testis est Apostolus qui dicit: *Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est michi stimulus carnis mee, angelus Sathane qui me colaphizat.*

At illi dixerunt ei: in Bethleem Iude. Bethleem, ut supradictum est, domus est orationis in qua celestis panis frangitur. Vel Bethleem est domus elemosinatoris siue ipsa elemosina, per quam remittuntur peccata et confertur gratia. Sic enim scriptum est per Prophetam: *Et tu Bethleem, terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda, ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel.* Michea propheta sic habet: *Et tu Bethleem, domus Effrata, parua es in milibus Iuda, ex te michi egredietur qui sit dominator in Israel.* Elemosina in uirtutibus innumerabilibus quibus Deus confitetur, laudatur et glorificatur, quia

10–11 Dan. 13, 60 21–22 II Cor. 12, 7 23 Matth. 2, 5 26–28 Matth. 2, 6 28–29 Mich. 5, 2

3–20 Exemplum 21. 213.30–214.1 Thiel, 338.

3 exemplum] exemplum *add. in marg. M* 7–8 confessus fuerat passionem eandem semel secundo et multotiens sed non cessauit] *om. M* 17 eunuchizatum esse] esse eunuchizatum *M* 24 est domus] domus est *M* 27 es] *om. M* enim] *om. c* 28 michea propheta] prophetia michee *M* parua] paruula *M*

hoc Iuda interpretatur, et si paruula sit quantum ad corporalem substantiam, nequaquam tamen minima est quantum ad efficaciam. Scriptum est de ea: *Ignem ardentem extinguit aqua, et elemosina resistit peccato*. Quidam socio suo post mortem apparens et se esse in purgatorio conquerens, cum a uiuo audiret
 5 utrum sibi magis impendi uellet elemosinas uel orationes, respondit: elemosinas, elemosinas, orationes enim tepide sunt.

Magna est elemosina, si fiat propter Deum pure, non causa inanis glorie. Qui propter uanam || gloriam elemosinam dat, || mortaliter peccat. Dicit enim
 auctoritas: Qui histrionibus dat, demonibus immolat. Vnde Saluator ait: *Cum*
 10 *facis elemosinam, noli tuba canere ante te, sicut ypocrite faciunt*. Et notandum quod non dicitur: Et tu Bethleem ciuitas Iuda, sed terra, quia elemosina in qua comprehenduntur sex opera misericordie terre comparatur fertili et irrigue, recipienti simplum et reddenti centuplum. Vnde pulchre Bethleem que interpretatur domus panis, teste Propheta, dicta est Efrata cuius interpretatio est
 15 fructifera uel fertilis.

Non ergo elemosina *minima est in milibus Iuda*, id est ceteris uirtutibus siue operibus uirtutum ad Dei confessionem laudemque pertinentium; ex ea enim egreditur dux, id est gratia et salus que nos in bello temptationis precedat et contra inimicos pro nobis dimicet atque *in eterna tabernacula recipiat*. Vnde
 20 Ecclesiasticus: *Conclude elemosinam in sinu pauperis, et hec pro te orabit ab omni malo, super sonitum potentis et super lanceam aduersus inimicum tuum pugnabit*.

Non tamen ex omni elemosina egreditur dux, id est gratia liberans uel prouehens,¹⁰⁴ sed de ea que de iusto acquisita est uel possessa, nisi forte ignorantia

3 Eccli. 3, 33 9–10 Matth. 6, 2 12 Cf. Matth. 25, 34–46 12–13 Cf. Luc. 8, 8 16 Mich. 5, 2 17–18 Cf. Mich. 5, 2 19 Luc. 16, 9 20–21 Eccli. 29, 15–18

3–6 Exemplum 22. 9 Qui ... immolat. Cf. Petrus Cantor, *Verbum abbreviatum (Textus prior)*, 286 (cap. 42): "Paria sunt hystriionibus dare et demonibus immolare." (Expression not found in saint Jerome.) 13–14 Thiel, 266. 14–15 Thiel, 303.

1 hoc] hec M ad] ipsam add. M 3 peccato] exemplum add. rubricam T1 3–4 socio suo post mortem] post mortem socio suo M 15 fructifera] frugifera M 16 minima est] est minima c 21 sonitum] sonum M

¹⁰⁴Cf. note 8, p. 81 on the distinction between operative grace and cooperative grace. Operative grace can be called liberating, and cooperative grace – adjuvant or moving, see: Hugh Ripelin of Strasburg († 1268), *Compendium theologicæ veritatis* (Lyon: Taillandier et Compagnon, 1672), 335: "Gratia operans dicitur praeueniens et incipiens, ac liberans, quia peccatum expellit. Gratia cooperans dicitur subsequens et perficiens, ac adiuuans, quia liberum arbitrium adiuuat." See also: